1

各 位

平成 26 年６月 27 日

会 社 名 IJT ﾃｸﾉﾛｼﾞｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 清水 康昭

(コード番号:7315 東証 2部)

問合せ先 専 務 取 締 役   増田 克己

(Ｔ Ｅ Ｌ 03－5715－2681)

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社であるいすゞ自動車株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとおりと

なりますので、お知らせいたします。

①  親会社、支配株主（親会社を除く）又はその他の関係会社の商号等

（平成 26 年３月 31 日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％）
発行する株券が上場されている

金融商品取引所等
直接保有分 合算対象分 計

いすゞ自動車

株式会社
親会社 41.9 0.0 41.9

株式会社東京証券取引所

市場第一部

②  親会社等の企業グループにおける当社の位置付け、および親会社等との関係

当社は、いすゞ自動車株式会社のグループ企業に属しており、同グループの鋳造・鍛造品製造

事業ならびにエンジン・部品の組立・加工事業の一翼を担う、同社の連結子会社であります。

いすゞ自動車株式会社は当社の議決権の 41.9％を保有しておりますが、事業活動を行う上での

承認事項など親会社からの制約はありません。親会社は当社の大口、かつ、安定した取引先で、

売上比率が 72.2％と高いため、当社の業績は親会社のトラック製品の販売動向に大きく依存する

状況にあります。

人的関係については、監査体制強化等を目的として、いすゞ自動車株式会社の従業員２名が当

社の社外監査役を兼務しております。

（従業員の兼務状況）

役職 氏名 親会社での役職 就任理由

社外監査役 宮崎健司
執行役員企画・財務

部門統括補佐

長年にわたり当社親会社であるいすゞ自動車

株式会社において、財務部門での経験を重ね

てきており、財務および会計に関する豊富な

経験と幅広い見識を有しております。

社外監査役 太田正紀

執行役員技術本部生

産部門 PT 工務部、

PT 製造第一部、PT

製造第三部、PT 製

造第四部、PT 品質

管理部執行担当

長年にわたり当社親会社であるいすゞ自動車

株式会社において、生産部門で業務の経験を

重ねてきており、生産・工務および品質管理

に関する豊富な経験と幅広い見識を有してお

ります。

2

③  親会社等からの一定の独立性の確保について

当社および当社グループは、独自の経営管理機能と、株主間の平等性を確保するために社内体

制、環境の整備、企業活動の透明性の確保等を重視したコーポレート・ガバナンス体制を有して

おり、親会社からの独立性を確保しております。なお、親会社との取引は、他の販売先と同内容

の、公正な購買取引を目的とした購買基本契約に基づき行われております。

また、親会社役員による当社への取締役の兼任はなく、一定の独立性が確保されているものと

認識しております。

④  支配株主等との取引に関する事項

   （平成 26 年３月 31 日現在）

属性 親会社の名称 住所
資本金又
は出資金
（百万円）

事業の
内容又は
職業

議決権等の
被所有割合
（％）

取引の
内容

取引金額
（百万円）

科目
期末残高
（百万円）

親会社
いすゞ自動車
株式会社

東京都
品川区

40,644
自動車の
製造販売

直接41.9
間接 0.0

当社が製品を
販売
役員の兼任な
し

71,133 売掛金 13,855

(注) １ 取引金額には消費税等が含まれておりません。

２  期末残高には消費税等が含まれております。

⑤ 支配株主等との取引を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社といすゞ自動車株式会社との取引条件の決定に際しては、一般取引と同様に当社が提示し

た見積価額を参考にして、毎期価格交渉の上決定しております。

以上